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신천초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-10-15 예산액 1,015,348,000

제1조 2021학년도 신천초등학교회계  세입, 세출 예산총액은 세입.세출 각각 1,015,348,000원으로 하며 세입, 

세출의 명세는 "세입세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연

도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하

지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조의 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 "이용"할 수 있다.

 1. 교원연구비

 2. 교육공무직원의 인건비

 3. 각종 공과금

 ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 "이용"은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 신천초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,015,348 1,017,120 -1,772 -0.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -2,582 81,578 8

학생복지/교육격차 해소 3,661 381,484 37.5

기본적 교육활동 -17,864 133,835 13.1

선택적 교육활동 -22,919 93,892 9.2

교육활동 지원 -500 79,478 7.8

학교 일반운영 12,582 219,231 21.5

학교시설 확충 25,850 25,850 2.5

이전수입 지방자치단체이전수입 0 112,037 11

이전수입 지방교육자치단체이전수입 60,037 862,178 84.9

이전수입 기타이전수입 369 369 0

자체수입 학부모부담수입 -61,878 32,375 3.1

자체수입 행정활동수입 -300 1,800 0.1

기타수입 전년도이월금 0 6,589 0.6
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 974,584 914,178 60,406

1.지방자치단체이전수입 112,037 112,037 0

1.비법정이전수입 75,447 75,447 0

1.기초지방자치단체전입금 75,447 75,447 0

1.급식비보조금(기초) 75,447 75,447 0

2.교육경비보조금 36,590 36,590 0

1.기초지방자치단체전입금 36,590 36,590 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 36,590 36,590 0

2.지방교육자치단체이전수입 862,178 802,141 60,037

1.교육비특별회계전입금수입 862,178 802,141 60,037

1.교육비특별회계전입금 862,178 802,141 60,037

1.학교운영비전입금 360,186 346,769 13,417 병설유치원기본운영비 : 1,384,000원 * 1교 = 1,384,000

신천초기본운영비 : 12,033,000원 * 1교 = 12,033,000

2.목적사업비전입금 407,472 371,371 36,101
상반기 제3종시설물 점검비 : -810,000원 * 1

교 =
-810,000

특수교육대상통학비 : 583,000원 * 1교 = 583,000

초등학생평가교원역량강화 직무연수비 : 

80,000원 * 1교 =
80,000

(성립전_3추)온배움튜터1명지원금 : 2,033,000

원 * 1교 =
2,033,000

(성립전_3추)2학기 학교방역인력인건비 : 

4,452,000원 * 1교 =
4,452,000

(성립전_3추)2학기 학교방역인력인건비 : 

1,113,000원 * 1교 =
1,113,000

중도입국자녀한국어교실지원 : 2,800,000원 * 

1교 =
2,800,000

옥상안전난간지원금 : 25,850,000원 * 1교 = 25,850,000

3.급식비지원금 61,688 61,688 0

4.방과후학교활동비지원금 8,557 2,160 6,397
특수교육방과후교실지원 : 1,472,000원 * 1교 

=
1,472,000

방과후자유수강권지원금 : 4,925,000원 * 1교 

=
4,925,000

5.돌봄활동운영비지원금 11,490 11,490 0

6.누리과정비지원금 12,785 8,663 4,122 누리과정비지원금 : 3,786,000원 * 1교 = 3,786,000

(성립전_3추)누리과정비지원금 : 336,000원 * 

1교 =
336,000

3.기타이전수입 369 0 369
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학교회계간이전수입 369 0 369

1.다른학교회계전입금 369 0 369

1.다른학교회계전입금 369 0 369
(성립전_3추)소래지구 행복한울타리 협력 유치

원운영비 : 4,500원*82식=
369,000

2.자체수입 34,175 96,353 -62,178

1.학부모부담수입 32,375 94,253 -61,878

1.수익자부담수입 32,375 94,253 -61,878

1.급식비 21,346 25,919 -4,573

1.급식비 21,346 25,919 -4,573 교직원급식비 : -3,960원*35명*33일= -4,573,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 236 30,143 -29,907

1.방과후학교활동비 236 30,143 -29,907
유치원방과후과정운영비 : -1,500원*15명*170

일-12,500원 =
-3,837,000

유치원방과후특성화과정운영비 : -25,000원*15

명*10회=
-3,750,000

방과후학교활동비 : -37,200원*100명*6월= -22,320,000

3.현장체험학습비 0 25,580 -25,580

1.현장체험학습비 0 25,580 -25,580 수련활동비 : -35,750원*80명= -2,860,000

현장학습비 : -40,000원*284명*2회= -22,720,000

4.졸업앨범비 3,190 3,902 -712

1.졸업앨범비 3,190 3,902 -712 유치원 졸업앨범비 : -55,000원*14명*1회= -770,000

초등 졸업앨범비 : 58,000원*1권= 58,000

5.누리과정비 6,703 1,509 5,194

1.누리과정비 6,703 1,509 5,194
유치원누리과정운영비 : 1,500원*20명*181일

-236,000원=
5,194,000

6.돌봄활동운영비 900 7,200 -6,300

1.돌봄활동운영비 900 7,200 -6,300 돌봄활동운영비 : -5,000원*30명*42일= -6,300,000

2.행정활동수입 1,800 2,100 -300

1.사용료및수수료 0 600 -600

1.사용료및수수료 0 600 -600

1.사용료 0 600 -600 시설물사용료 : -50,000원*12월= -600,000

2.자산수입 600 600 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 600 600 0

1.자산매각대 600 600 0

3.기타행정활동수입 1,200 900 300

1.이자수입 600 300 300

1.이자수입 600 300 300 이자수입 : 300,000원*1회= 300,000

2.기타행정활동수입 600 600 0

1.기타행정활동수입 600 600 0

3.기타수입 6,589 6,589 0

1.전년도이월금 6,589 6,589 0

1.순세계잉여금 6,589 6,589 0

1.순세계잉여금 6,589 6,589 0

1.순세계잉여금 6,589 6,589 0

세입합계 1,015,348 1,017,120 -1,772
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 81,578 84,160 -2,582

1.기타 교직원보수 17,032 17,432 -400

1.학교운영지원수당 17,032 17,432 -400

1.[초]교원연구비 17,032 17,432 -400

1.학교운영지원수당 17,032 17,432 -400 교원연구비 : -400,000원*1회= -400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 64,546 66,728 -2,182

1.교직원연수 918 2,600 -1,682

1.[초]직무연수 918 2,600 -1,682

1.여비 918 2,600 -1,682 여비 : -121,400원*2명*8회= -1,942,000

교육공무직원연수경비 : 30,000원*6명= 180,000

초등 학생평가 교원 역량강화 직무연수비

(목) : 20,000원*4명=
80,000

2.교직원복지 63,628 64,128 -500

1.[초]이전비 0 500 -500

1.여비 0 500 -500 이전비 : -500,000원*1회= -500,000

2.[초]교육공무직원 처우개선비 63,628 63,628 0

1.무기계약직원인건비 42,318 42,318 0

2.교직원복지비 21,310 21,310 0

2.학생복지/교육격차 해소 381,484 377,823 3,661

1.급식 관리 331,343 332,382 -1,039

1.학교급식운영 331,343 332,382 -1,039

1.[초]조리사인건비 33,482 33,482 0

1.무기계약직원인건비 29,496 29,496 0

2.기간제직원인건비 671 671 0

3.무기계약직원법정부담금 3,315 3,315 0

2.[초]조리실무사인건비 56,646 56,046 600

1.무기계약직원인건비 48,674 48,074 600 시간외수당(자체) : 300,000원*2회= 600,000

2.기간제직원인건비 1,342 1,342 0

3.무기계약직원법정부담금 6,630 6,630 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]급식재료구입비 137,433 142,006 -4,573

1.급식용식재료비 137,433 142,006 -4,573
식재료구입비(교직원수익자) : -3,960원

*35명*33일=
-4,573,000

4.[초]우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

5.[초]급식운영비 21,476 21,476 0

1.일반수용비 13,476 13,476 0

2.전기요금 500 500 0

3.상하수도료 500 500 0

4.연료비 7,000 7,000 0

6.[초]급식기구확충비 32,304 32,304 0

1.일반수용비 23,210 23,210 0

2.비품구입비 9,094 9,094 0

7.[초]급식운영비(자체) 7,770 4,836 2,934

1.일반수용비 7,770 4,836 2,934 덤웨이터유지보수비 : -176,000원*1회= -176,000

위생용품구입 : 310,000원*1회= 310,000

식판구입비 : 8,000원*350명= 2,800,000

8.[초]조리실무사인건비(목적) 31,082 31,082 0

1.무기계약직원인건비 27,096 27,096 0

2.기간제직원인건비 671 671 0

3.무기계약직원법정부담금 3,315 3,315 0

9.[유]급식재료구입비(병설유치원) 8,929 8,929 0

1.급식용식재료비 8,929 8,929 0

10.[유]조리실무사인건비(병설유치원)1,666 1,666 0

1.무기계약직원인건비 1,666 1,666 0

11.[유]급식운영비(병설유치원) 555 555 0

1.일반수용비 555 555 0

12.[유]우유급식비(병설유치원) 0 0 0

1.우유대금 0 0 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 40,665 35,836 4,829

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,762 9,562 200

1.[초]학교안전공제회비 1,162 1,162 0

1.학생복지비 1,162 1,162 0

2.[초]응급학생후송지원 399 399 0

1.운영수당 300 300 0

2.여비 24 24 0

3.학생복지비 75 75 0

3.[초]학생건강검사 3,678 4,078 -400

1.학생복지비 3,678 4,078 -400 건강검사 : 200,000원*1회= 200,000

구강검사 : -600,000원*1회= -600,000

4.[초]보건실운영 3,185 2,585 600

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 385 385 0

3.교육운영비 300 300 0

4.학생복지비 1,800 1,200 600 약품및의료기구구입 : 600,000원*1회= 600,000

5.[초]교직원건강검사 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

6.[유]학교안전공제회비(병설유치원) 38 38 0

1.학생복지비 38 38 0

7.[국고][초]흡연예방사업 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[국고]학교환경위생관리 30,903 26,274 4,629

1.[초]먹는물관리 6,508 6,508 0

1.일반수용비 6,508 6,508 0

2.[초]공기질측정 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.[초]방역관리 11,034 6,462 4,572
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1.기간제직원인건비 6,796 2,344 4,452
(성립전_3추)(목적_교특)2학기 방역활동지

원인건비 : 4,451,770원*1회=
4,452,000

2.일반수용비 4,073 4,073 0

3.기간제직원법정부담금 165 45 120 산재보험료 : 15,000원*2명*4월= 120,000

4.[초]공기정화장치 임대 및 유지관리지원7,378 8,434 -1,056

1.일반수용비 7,378 8,434 -1,056
공기청정기유지관리 : -35,200원*3대*10월

=
-1,056,000

5.[초]방역활동(국고) 4,870 4,870 0

1.기간제직원인건비 4,247 4,247 0

2.기간제직원법정부담금 623 623 0

6.[국고][초]2차 방역활동(국고) 1,113 0 1,113

1.기간제직원인건비 1,113 0 1,113
(성립전_3추)(목적_국고)2학기 방역활동지

원인건비 : 1,112,950원*1회=
1,113,000

3.교육격차 해소 4,920 4,920 0

1.기타 교육격차해소 지원 4,920 4,920 0

1.[초]교육복지 희망심기(보조금) 4,920 4,920 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 4,080 4,080 0

4.학생복지 4,556 4,685 -129

1.학생복지운영 4,556 4,685 -129

1.[초]졸업앨범제작 3,306 3,248 58

1.일반수용비 116 116 0

2.교육운영비 3,190 3,132 58 졸업앨범제작(수익자) : 58,000원*1권= 58,000

2.[초]특수교육대상지원(교통비,치료비)1,250 667 583

1.학생복지비 1,250 667 583 원거리통학비(목적) : 583,000원*1회= 583,000

3.[유]졸업앨범제작(병설유치원) 0 770 -770

1.교육운영비 0 770 -770 졸업앨범제작 : -55,000원*14명= -770,000

3.기본적 교육활동 133,835 151,699 -17,864

1.교과 활동 113,305 102,919 10,386

1.[국고]교과활동지원 32,203 29,970 2,233

1.[초]학습준비물지원 5,680 5,680 0
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1.학습준비물 5,680 5,680 0

2.[초]보결(대강)수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

3.[국고][초]기초학력지도 2,033 0 2,033

1.운영수당 2,016 0 2,016
(성립전_3추)온라인튜터운영수당(목) : 

12,000원*12주*14시간=
2,016,000

2.기간제직원법정부담금 17 0 17 (성립전_3추)산재보험(목) : 5,400원*3월= 17,000

4.[초]성장배려학년제운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.[초]학생주도성프로젝트활동운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학생복지비 1,700 1,700 0

6.[초]혁신공감학교운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 910 910 0

2.운영수당 840 840 0

3.교육운영비 3,600 3,600 0

4.목적사업업무추진비 650 650 0

7.[초]기타교과활동지원 1,190 1,190 0

1.교육운영비 1,190 1,190 0

8.[초]교육국제화특구협력지원(목적) 10,000 10,000 0

1.운영수당 3,360 3,360 0

2.교육운영비 6,360 6,360 0

3.목적사업업무추진비 280 280 0

9.[초]맞춤학습상담프로그램(시보조) 4,500 4,500 0

1.운영수당 4,500 4,500 0

10.[초]기초학력지도(자체) 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
기초학력지도운영교재구입(자체) : 

200,000원*1회=
200,000

2.과학 교과활동 7,071 7,071 0

1.[초]과학교과운영 370 370 0
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1.교직원복지비 70 70 0

2.비품구입비 300 300 0

2.[초]실험실습재료지원 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.[초]행정실무사(과학)인건비 4,301 4,301 0

1.무기계약직원인건비 3,680 3,680 0

2.무기계약직원법정부담금 621 621 0

3.체육 교과활동 5,329 4,129 1,200

1.[초]체육교과운영 150 150 0

1.교직원복지비 150 150 0

2.[초]체육교구확충 1,700 500 1,200

1.교육운영비 1,700 500 1,200 체육교구구입 : 600,000원*2회= 1,200,000

3.[초]생존수영교육활동 2,379 2,379 0

1.운영수당 960 0 960
생존수영강사운영수당(목) : 240,000원*4

회=
960,000

2.교육운영비 1,419 2,379 -960
수영강습료 및 보험료(목) : -960,000원*1

회=
-960,000

4.[초]학생스포츠클럽운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.예술 교과활동 12,957 11,100 1,857

1.[초]예술체육융합프로젝트운영(보조금)12,957 11,100 1,857

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.교육운영비 9,117 7,260 1,857
칼림바악보등 교재구입(자체) : 8,800원

*211권=
1,857,000

5.특수교육교과활동 32,692 31,220 1,472

1.[초]특수교육교과운영 3,920 3,720 200

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 3,920 3,720 200 교통비 : -200,000원*1대*1회= -200,000

교재교구구입 : 400,000원*1회= 400,000

2.[초]특수교육지도사인건비 21,500 21,500 0

1.무기계약직원인건비 18,800 18,800 0
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2.무기계약직원법정부담금 2,700 2,700 0

3.[초]특수학급운영지원 5,472 4,000 1,472

1.기간제직원인건비 840 840 0

2.운영수당 2,580 1,860 720
특수학급방과후교육강사비 : 720,000원*1

회=
720,000

3.교육운영비 1,692 1,300 392
특수학급방과후교육운영비 : 392,000원*1

회=
392,000

4.학생복지비 360 0 360 자유수강권환급금 : 90,000원*4월= 360,000

4.[초]환경개선및환경물품지원 1,800 1,800 0

1.일반수용비 918 1,000 -82 시설수선및사무용품구입 : -82,000원*1회= -82,000

2.교육운영비 202 300 -98 학급환경정리용품 구입 : -98,000원*1회= -98,000

3.비품구입비 680 500 180 비품구입비 : 180,000원*1회= 180,000

5.[초]현장체험학습 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200
체험활동비,식비,보험료 : -200,000원*1회

=
-200,000

6.유치원 교과활동 23,053 18,629 4,424

1.[유]유치원교과운영 8,759 8,457 302

1.교육운영비 7,062 6,957 105 수업및학습용품구입 : 400,000원*1회= 400,000

교재교구구입 : 500,000원*1회= 500,000

유치원운영물품구입 : -795,000원*1회= -795,000

2.학생복지비 200 200 0

3.비품구입비 997 1,000 -3 교구기자재구입 : -3,000원*1회= -3,000

4.도서구입비 500 300 200 도서구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.[유]유아학비지원금 14,294 10,172 4,122

1.교육운영비 14,294 10,172 4,122 교육과정(목) : 1,873,000원*1회= 1,873,000

(성립전_3추)교육과정(목) : 286,000원*1

회=
286,000

(성립전_3추)방과후과정(목) : 50,000원*1

회=
50,000

방과후과정(목) : 1,913,000원*1회= 1,913,000

7.정보교과활동 0 800 -800

1.[초]정보교과운영 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800
정보교구및학습준비물구입 : -5,000원*80

명*2회=
-800,000
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2.창의적 체험활동 19,930 48,180 -28,250

1.자율활동 16,930 19,600 -2,670

1.[초]학생자치회활동운영 1,030 1,500 -470

1.운영수당 0 470 -470 강사료 : -235,000원*1명*2회= -470,000

2.교육운영비 0 0 0

3.학생복지비 1,030 1,030 0

2.[초]학급운영비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.[초]학교학예회활동지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.[초]각종체육대회및체전활동지원 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 대회참가경비 : -100,000원*5종*2회= -1,000,000

5.[초]텃밭가꾸기 800 2,000 -1,200

1.교육운영비 800 2,000 -1,200 화분및실습지가꾸기 : -300,000원*4회= -1,200,000

6.[초]원도심지역학교활성화지원(보조금)10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

7.[초]학교교육자치역량강화(목) 1,500 1,500 0

1.일반수용비 20 300 -280
학부모회 자치역량 강화 : -280,000원*1회

=
-280,000

2.운영수당 280 0 280 학부모회 강사운영수당 : 280,000원*1회= 280,000

3.교육운영비 800 800 0

4.목적사업업무추진비 400 400 0

2.현장체험학습활동 0 25,580 -25,580

1.[초]수련활동 0 2,860 -2,860

1.교육운영비 0 2,860 -2,860 차량임차료 : -300,000원*3대*3회= -2,700,000

입장료 및 체험활동료 : -1,000원*80명*1

회=
-80,000

학생보험료 : -1,000원*80명*1회= -80,000

2.[초]현장체험학습 0 22,720 -22,720

1.교육운영비 0 22,720 -22,720 차량임차료 : -500,000원*12대*2회= -12,000,000
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입장료 및 체험활동료 : -17,874원*284명

*2회=
-10,152,000

학생보험료 : -1,000원*284명*2회= -568,000

3.동아리활동 2,000 2,000 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.봉사활동 1,000 1,000 0

1.[초]자연보호및식목활동 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.자유학기(년) 활동 600 600 0

1.자유학기(년)제활동 600 600 0

1.[초]진로탐색활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.선택적 교육활동 93,892 116,811 -22,919

1.방과후학교 운영 68,372 94,091 -25,719

1.방과후학교운영 4,925 22,320 -17,395

1.[초]방과후학교운영 0 8,820 -8,820

1.전기요금 0 1,620 -1,620 전기요금 : -270,000원*6월= -1,620,000

2.교육운영비 0 7,200 -7,200
교재비,재료비 : -20,000원*20명*2분기*9

부서=
-7,200,000

2.[초]방과후학교강사수당 0 13,500 -13,500

1.운영수당 0 13,500 -13,500 방과후학교강사료 : -25,000원*135명*4텀= -13,500,000

3.[초]방과후자유수강권지원 4,925 0 4,925

1.학생복지비 4,925 0 4,925
방과후자유수강권지원금 : 4,925,000원*1

회=
4,925,000

2.돌봄교실운영 36,648 42,948 -6,300

1.[초]돌봄교실운영 14,140 20,440 -6,300

1.일반수용비 630 630 0

2.운영수당 8,720 8,720 0

3.교육운영비 3,790 10,090 -6,300
1반 급식,간식비(수익자) : -5,000원*30명

*42일=
-6,300,000

4.비품구입비 1,000 1,000 0
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2.[초]돌봄전담인력운영 22,508 22,508 0

1.무기계약직원인건비 19,446 19,446 0

2.무기계약직원법정부담금 3,062 3,062 0

3.유치원방과후과정운영 26,799 28,823 -2,024

1.[유]유치원방과후과정운영 8,799 7,073 1,726

1.교육운영비 8,799 7,073 1,726
[수익자]유치원방과후과정간식비 : 

1,357,000원*1회 =
1,357,000

(성립전_3추)[타학교수익자]여름방학행복

한울타리급식비 : 4,500원*82식=
369,000

2.[유]유치원방과후전담사인건비 18,000 18,000 0

1.무기계약직원인건비 16,080 15,880 200
[자체]유치원방과후전담사인건비 : 

200,000원*1회=
200,000

2.기간제직원인건비 0 200 -200
[자체]유치원방과후전담사인건비 : 

-50,000원*1명*4회=
-200,000

3.무기계약직원법정부담금 1,920 1,920 0

3.[유]유치원방과후특성화과정운영 0 3,750 -3,750

1.교육운영비 0 3,750 -3,750
[수익자]유치원방과후과정특성화비 : 

-25,000원*15명*10회=
-3,750,000

2.독서활동 12,600 12,600 0

1.독서활동운영 12,600 12,600 0

1.[초]도서구입 10,000 10,000 0

1.도서구입비 10,000 10,000 0

2.[초]도서관운영 2,600 2,600 0

1.일반수용비 1,180 1,180 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 420 420 0

3.기타 선택적 교육활동 12,920 10,120 2,800

1.다문화교육운영 12,920 10,120 2,800

1.[초]다문화교육운영 3,320 3,320 0

1.운영수당 260 260 0

2.교육운영비 3,060 3,060 0

2.[초]다문화교육관련인건비 6,800 6,800 0

1.운영수당 6,600 6,600 0
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2.기간제직원법정부담금 200 200 0

3.[초](목적)다문화가정 한국어교실 지원비2,800 0 2,800

1.운영수당 2,640 0 2,640
한국어교실운영수당 : 22,000원*2시간*20

일*3월=
2,640,000

2.교육운영비 160 0 160 한국어교실운영비 : 160,000원*1회= 160,000

5.교육활동 지원 79,478 79,978 -500

1.교무업무 운영 12,816 12,616 200

1.교무학사운영 12,816 12,616 200

1.[초]교무학사운영 5,492 5,292 200

1.일반수용비 1,992 1,792 200 사무용품구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.교육운영비 3,500 3,500 0

2.[초]입학식,졸업식행사 3,104 3,104 0

1.교육운영비 3,104 3,104 0

3.[초]행정실무사(교무)인건비 4,220 4,220 0

1.무기계약직원인건비 3,680 3,680 0

2.무기계약직원법정부담금 540 540 0

2.생활지도운영 36,390 37,090 -700

1.학생생활상담지도 33,950 34,650 -700

1.[초]위클래스(센터)운영 5,760 5,760 0

1.운영수당 4,760 4,760 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학부모교통봉사단(녹색어머니회) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]Wee클래스 전문상담사 운영비 21,690 22,390 -700

1.무기계약직원인건비 16,130 17,790 -1,660 무기계약직인건비 : -1,660,000원*1회= -1,660,000

2.교직원복지비 3,580 2,740 840 정액급식비 : 840,000원*1회= 840,000

3.무기계약직원법정부담금 1,980 1,860 120 고용보험료 : 90,000원*1회= 90,000

산재보험료 : 30,000원*1회= 30,000

4.[초]학생보호인력운용 6,000 6,000 0
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1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.학교폭력예방 2,440 2,440 0

1.[초]학교폭력예방지원 1,740 1,740 0

1.교육운영비 1,740 1,740 0

2.[초]안심알리미서비스 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

3.학습지원실 운영 30,272 30,272 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.[초]방송시설유지관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 29,272 29,272 0

1.[초]정보화업무지원 5,800 5,800 0

1.일반수용비 5,800 5,800 0

2.[초]학내망관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.[초]홈페이지유지관리 30 30 0

1.일반수용비 30 30 0

4.[초]정보화기자재구매및관리 20,442 20,442 0

1.비품구입비 20,442 20,442 0

6.학교 일반운영 219,231 206,649 12,582

1.학교기관 운영 48,422 45,634 2,788

1.부서기본운영 34,360 31,080 3,280

1.[초]교장실운영 10,608 10,608 0

1.일반업무추진비 7,500 7,500 0

2.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.[초]교육행정실운영 21,412 16,512 4,900

1.일반수용비 13,379 12,479 900 G2B, EAT, S2B수수료 : 100,000원*2회= 200,000

신문용지, 복사용지구입 : 200,000원*2회= 400,000
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사무용기기유지보수비 : 300,000원*1회= 300,000

2.기타공공요금 337 337 0

3.여비 600 600 0

4.교직원복지비 96 96 0

5.비품구입비 7,000 3,000 4,000 학교운영 비품구입 : 2,000,000원*2회= 4,000,000

3.[초]교무실운영 2,340 3,960 -1,620

1.여비 2,340 3,960 -1,620 관내외출장여비 : -270,000원*6월= -1,620,000

2.병설유치원기본운영 9,206 9,508 -302

1.[유]유치원공공요금및제세공과금 2,797 2,797 0

1.전기요금 2,797 2,797 0

2.[유]유치원시설장비유지 5,511 5,611 -100

1.일반수용비 4,011 4,611 -600
행정장비소모품,사무용품구입 : -300,000

원*1회=
-300,000

공기질측정검사수수료 : -300,000원*1회= -300,000

2.비품구입비 1,500 1,000 500 교구장 및 도서장구입 : 500,000원*1회= 500,000

3.[유]유치원운영 400 700 -300

1.여비 0 300 -300 여비 : -25,000원*1명*12월= -300,000

2.일반업무추진비 400 400 0

4.[유]유치원어린이놀이시설운영 498 400 98

1.일반수용비 498 400 98 어린이놀이시설 소독 : 98,000원*1회= 98,000

3.행정지원인력운용 4,856 5,046 -190

1.[초]행정실무사(행정)인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.무기계약직원법정부담금 0 0 0

2.[초]사회복무요원인건비 4,856 5,046 -190

1.기간제직원인건비 4,856 5,046 -190 보수, 중식비, 교통비 : -190,000원*1회= -190,000

3.[초]사회복무요원관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.시설 장비 유지 168,909 159,115 9,794
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1.학교시설장비유지 168,909 159,115 9,794

1.[초]공공요금및제세공과금 50,132 48,252 1,880

1.전기요금 28,400 28,400 0

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.연료비 8,000 6,000 2,000 도시가스요금 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

4.기타공공요금 7,732 7,852 -120 우편요금 : -5,000원*10월= -50,000

가스사고배상책임보험료 : -70,000원*1회= -70,000

2.[초]시설일반관리 37,749 29,025 8,724

1.일반수용비 37,449 28,725 8,724 시설소모품구입비 : 500,000원*2회= 1,000,000

소규모수선비 : 2,007,000원*4회= 8,028,000

전기안전점검수수료 : -29,000원*1회= -29,000

가스정기검사료 : -21,000원*1회= -21,000

폐기물처리비 : 746,000원*1회= 746,000

조경시설유지보수비 : -100,000원*5종*2회

=
-1,000,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.[초]당직관리 4,120 4,120 0

1.일반수용비 4,120 4,120 0

4.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비23,770 23,770 0

1.무기계약직원인건비 21,900 21,900 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 1,170 1,170 0

5.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비24,226 24,226 0

1.기간제직원인건비 22,500 22,500 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 1,026 1,026 0

6.[초]시설관리용역 28,912 29,722 -810

1.일반수용비 28,912 29,722 -810
상반기3종시설물점검비(목) : -810,000원

*1회=
-810,000

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0
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1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.[초]학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 1,300 1,300 0

1.[초]학부모회운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 400 400 0

3.일반업무추진비 400 400 0

7.학교시설 확충 25,850 0 25,850

1.시설확충 및 개선 25,850 0 25,850

1.시설확충및개선 25,850 0 25,850

1.[초]학교시설안전개선 25,850 0 25,850

1.시설비 25,850 0 25,850 옥상안전난간설치 : 25,850,000원*1회= 25,850,000

세출합계 1,015,348 1,017,120 -1,772
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